
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33079 95Quarta-feira, 02 DE MARÇO DE 2016

10. JANE CLEIDE SILVA SOUZA
11. JEANNE MARIA FARIAS DE OLIVEIRA
12. JOÃO BATISTA DE ARAÚJO CAVALEIRO DE MACEDO JÚNIOR
13. JULIANA DIAS FERREIRA DE PINHO PALMEIRA
14. LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA
15. LOUISE REJANE DE ARAUJO SILVA
16. LUIZ GUSTAVO DA LUZ QUADROS.
II - CONVOCAR, também, os Promotores de Justiça abaixo 
relacionados, tendo em vista a temática de mencionadas 
reuniões.
1.  BRUNO FERNANDES SILVA FREITAS
2.  REGINALDO CESAR LIMA ALVARES
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
fevereiro de 2016.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 933199

PORTARIA N° 972/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Memo nº 23/2016/ASS/JUR/
PGJ, de 24/2/2016
R E S O L V E:
REVOGAR as Portarias nº 252/2016-MP/PGJ, 253/2016-MP/
PGJ, 254/2016-MP/PGJ e 255/2016-MP/PGJ, todas datadas de 
22/1/2016 e publicadas no D.O.E. de 11/2/2016, que designaram 
o Promotor de Justiça ERICK RICARDO DE SOUZA FERNANDES 
para atuar nos autos dos Inquéritos Civis Públicos nºs 002/2013, 
004/2013, 053/2012 e 005/2013, respectivamente, nos termos 
da decisão do Egrégio Conselho Superior do Ministério Público, 
bem como o disposto no artigo 57, parágrafo único, da Lei 
Complementar Estadual nº 057/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
fevereiro de 2016.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 933204

PORTARIA N° 971/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
3632/2016, em 15/1/2016;
CONSIDERANDO os termos da manifestação do Corregedor-
Geral, de 22/1/2016, acolhido in totum;
CONSIDERANDO o disposto no art. 129, § 2º, da Constituição 
Federal, c/c o art. 43, inciso X, in fi ne, da Lei nº 8.625/1993, 
art. 154, inciso X, da Lei Complementar Estadual nº 057/2006, 
art. 4º da Resolução nº 005/2011-CPJ, de 30/6/2011 e 2º da 
Resolução nº 26 do Conselho Nacional do Ministério Público,
R E S O L V E: 
AUTORIZAR, em caráter excepcional, o Promotor de Justiça de 
1ª Entrância, CARLOS ALBERTO FONSECA LOPES, titular do 
cargo de Promotor de Justiça de Novo Repartimento, a residir no 
município de Tucuruí.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
fevereiro de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 933208

PORTARIA N° 919/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Ofício n.º 063/2016-MP/
PGJ-CAOIJ, de 12/2/2016, protocolizado sob o n.º 8949/2016, 
em 15/2/2016,
R E S O L V E:
AUTORIZAR os membros do Ministério Público do Estado do 
Pará lotados no interior a se deslocarem a esta Capital, no dia 
25/2/2016, a fi m de participarem do Seminário “Os Agentes do 
Sistema de Garantias de Direitos da Criança e do Adolescente e o 
fortalecimento do Cadastro Nacional de Adoção”, promovido pelo 
Centro de Apoio Operacional da Infância e da Juventude - CAO 
Infância, e pelo Centro de Estados e Aperfeiçoamento Funcional 
- CEAF.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
fevereiro de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 933214

PORTARIA N.° 691/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
RETIFICAR os termos da Portaria nº 480/2015-MP/SGJ-TA, de 
8/9/2015, publicada no D.O.E. de 16/10/2015, que autorizou o 
servidor AMIRALDO DA SILVA OLIVEIRA a gozar 17 (dezessete) 

dias de férias, referentes ao exercício 2012/2013, no período de 
21/9 a 20/10/2015, para o período de 21/9 a 7/10/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 18 de dezembro 
de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 046/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84, da Lei 
nº 5.810/1994:

NOME PERÍODO
BRUNO FRANCISCO CARDOSO 11 a 14/2/2016
ILVAN DE SOUZA MARINHO 23/1 a 21/2/2016
LENA VANIA MENDES ROCHA 26/1 a 25/3/2016
LUCYVAN ESPINHEIRO GOMES 11 a 17/2/2016
MARCO ANTONIO DA SILVA CASTRO 11 a 15/2/2016
MARIA TEREZINHA DE JESUS QUARESMA 
DE MIRANDA

16 a 19/2/2016

OSANA DA SILVA NUNES 11/2/2016
ROSE MARY EPIFANIO DE CARVALHO 16 a 18/2/2016
ROSIVANE DE SOUZA MENDES 15/1 a 14/3/2016
SANDRA SOCORRO MORAES DA COSTA 10 a 25/2/2016
ZILKA MANOELA VILLARIM GOMES DE 
TORRES

5/2 a 3/3/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 18 de fevereiro 
de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 047/2016-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado, Licença por Motivo 
de Doença em Pessoa da Família, com fulcro nos artigos 85 a 
87, da Lei nº 5.810/94:

NOME PERÍODO
EVA PINHEIRO BITAR GARCIA 11/1 a 5/2/2016
FRANCYNETE MELO E SILVA 2 a 13/12/2015
GEORGIA HESKETH TOSCANO 1º a 5/2/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 18 de fevereiro 
de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 048/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado, Licença 
Falecimento, com fulcro no artigo 72, III, da Lei nº 5.810/94:

NOME PERÍODO
RUI AFONSO MACIEL DE CASTRO 10 a 17/2/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 18 de fevereiro 
de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 49/2016-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER E AUTORIZAR o gozo de licença-prêmio por 
servidor do Ministério Público do Estado do Pará, conforme 
quadro:

NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO
ÍTALO MÁRCIO 

CARNEIRO DE OLIVEIRA 
1ª 2010/2013 11/3 a 

9/4/2016
ÍTALO MÁRCIO 

CARNEIRO DE OLIVEIRA
2ª 2010/2013 10/4 a 

9/5/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de fevereiro de 
2016.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocuradora-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 050/2016-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84, da Lei nº 
5.810/1994:

NOME PERÍODO
ANTONIO MARIA DA COSTA 11 a 14/2/2016

ELLEN DA COSTA VAZ 13 e 18/1/2016; 4 a 5/2/2016
EUNICE ROSA FILGUEIRA DE 

MELO
15 a 17/2/2016

JOSE GENIVALDO FARIAS 17/1 a 15/02/2016
LENA VANIA MENDES ROCHA 26/1 a 25/03/2016
LUCIARIA GOMES DA SILVA 11 a 12/02/2016
LUCIARIA GOMES DA SILVA 16 a 19/02/2016

NELSON MACHADO DA SILVA 
LIMA

4/12/2015

TALINE LIMA LEAO BANDEIRA 15 a 17/2/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de fevereiro de 
2016.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 051/2016-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER a servidora abaixo relacionada, Licença por Motivo 
de Doença em Pessoa da Família, com fulcro nos artigos 85 a 87, 
da Lei nº 5.810/94:

NOME PERÍODO
ELLEN DA COSTA VAZ 11/2/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de fevereiro de 
2016.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA Nº 53/2016-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TECNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013, e 7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o 
no 58327/2015, em 9/12/2015;
CONSIDERANDO o disposto no art. 93, caput, da Lei Estadual no 
5.810, de 24/1/1994;
CONSIDERANDO a anuência do Excelentíssimo Senhor 
Procurador de Justiça Adélio Mendes dos Santos, Corregedor-
Geral do Ministério Público,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora CAMILA CAVALCANTE DOS SANTOS, 
Auxiliar de Administração, licença para tratar de interesses 
particulares, pelo período de 2 (dois) anos, sem remuneração, 
no período de 6/7/2016 a 6/7/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
fevereiro de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Técnico-
Administrativa,

com delegação do Procurador-Geral de Justiça
(Portarias nºs 4574/2013-MP/PGJ e 7874/2014-MP/PGJ)

PORTARIA Nº 54/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem 


